
Obecné  zastupiteľstvo   obce Košická  Belá

Zápisnica  zo  9.  zasadnutia obecného zastupiteľstva v Košickej Belej
konaného dňa  27. júna 2024

Prítomní:
Starosta obce: Ing. Jozef Petkač 
Poslanci: Mária Hudáková, Ing. Jozef  Bačko , Gabriel Daniel,  Patrícia 

Gregorovičová,  Bc. Michal Rzuhovský , Štefan Plichta
Ďalší prítomní:  Ing. Terézia Gregorovičová – hlavný kontrolór obce
Prítomní občania:          viď prezenčná listina

Program zasadnutia - návrh:
1)  Otvorenie ( overovatelia, zapisovateľ, uznášaniaschopnosť ) 
2)  Schválenie  návrhu programu
3)  Výročná správa za rok 2023
4)  Návrh - Záverečný účet obce za rok 2023 
5)  Správa o výsledku kontroly  hlavného kontrolóra obce
6)  Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2024
7)  Návrh sadzobníka cien za služby poskytované obcou.
8)  Žiadosti: - o prehodnotenie cien za predaj pozemkov, p. Dzubay,
                    -  o predĺženie termínu ceny za predaj pozemku, p. Halász
                    - o dofinancovanie 2. oddelenia, školského klubu detí – ZŠ Košická Belá
9)  Diskusia
10)  Záver

K bodu 1  -      Otvorenie ( overovatelia, zapisovateľ, uznášaniaschopnosť ) 

Starosta  obce  privítal  prítomných.  Konštatoval,  že  obecné  zastupiteľstvo  je
uznášaniaschopné. Určil overovateľov zápisnice: Štefan Plichta a Patrícia Gregorovičová 
zapisovateľa: Ing. Iveta Kišidayovú.

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá:
a,  berie na vedomie
overovateľov  zápisnice:   Štefan Plichta a Patrícia Gregorovičová 
Zapisovateľa: Ing. Iveta Kišidayová
b, konštatuje, 
že je uznášania schopné

Hlasovanie : 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Patrícia Gregorovičová
                          Bc. Michal Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:  1
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K  bodu  2 –   Schválenie  návrhu programu

Starosta  obce  predložil  na  schválenie  návrh  programu  9.  zasadnutia  obecného
zastupiteľstva (ďalej  len “OZ”) a požiadal  poslancov o predloženie  návrhov na doplnenie
bodov programu zasadnutia. O doplnenie bodu programu  nikto z prítomných nepožiadal.
Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
schvaľuje  Program 9. zasadnutia OZ  Obce Košická Belá, konaného dňa 27.06.2024

1)  Otvorenie ( overovatelia, zapisovateľ, uznášaniaschopnosť ) 
2)  Schválenie  návrhu programu
3)  Výročná správa za rok 2023
4)  Návrh - Záverečný účet obce za rok 2023 
5)  Správa o výsledku kontroly  hlavného kontrolóra obce
6)  Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2024
7)  Návrh sadzobníka cien za služby poskytované obcou.
8)  Žiadosti: - o prehodnotenie cien za predaj pozemkov, p. Dzubay,
                    -  o predĺženie termínu ceny za predaj pozemku, p. Halász
                    - o dofinancovanie 2. oddelenia, školského klubu detí – ZŠ Košická Belá
9)  Diskusia
10)  Záver

Hlasovanie : 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Patrícia Gregorovičová
                          Bc. Michal Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:  1

K  bodu  3  -   Výročná správa za rok 2023

Starosta  obce  udelil  slovo  hlavnej  kontrolórke,  ktorá  oboznámila  prítomných  s
Konsolidovanou  výročnou  správou  za  rok  2023  (zverejnená na  web  sídle  obce  v  časti
Dokumenty)

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
 b e r i e    n a    v e d o m i e
Konsolidovanú výročnú správu  obce Košická Belá  za rok 2023
 
Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Patrícia Gregorovičová,
                          Bc. Michal Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:  1

K  bodu  4   -      Návrh - Záverečný účet obce za rok 2023 
          
Starosta obce udelil slovo hlavnej kontrolórke obce Ing. Gregorovičovej, ktorá oboznámila

prítomných a poslancov so Záverečným účtom obce a taktiež  predniesla svoje stanovisko
k  Záverečnému účtu obce a celoročnému hospodáreniu  za rok 2023.  (Záverečný účet
zverejnený na web sídle obce v časti Dokumenty ; Stanovisko hlavnej kontrolórky v časti
Samospráva - Hlavný kontrolór). 
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Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá 
A) berie na vedomie  
stanovisko hlavnej kontrolórky obce k Záverečnému účtu obce  za rok 2023;
B) schvaľuje   
1)  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie  za rok 2023 :   -  bez výhrad;
2) použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 
50.000,-€

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Patrícia Gregorovičová
                          Bc. Michal Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:  1

K bodu 5 -   Správa o výsledku kontroly  hlavného kontrolóra obce

Starosta   udelil  slovo hlavnej  kontrolórke obce,  Ing.  Terézii  Gregorovičovej,  ktorá
prítomných  oboznámila  s  kontrolou  vykonanou  na  obecnom úrade.  (Správa  o  kontrolnej
činnosti  je  zverejnená  na  webovom  sídle  obce  na  web  stránke  -  samospráva  –  hlavný
kontrolór obce.) 

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá 
berie na vedomie,  
Správu o  výsledku kontrolnej činnosti  hlavnej kontrolórky obce

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Mgr. Pavol Bačko, Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel,  
                         Patrícia Gregorovičová, Bc. Michal Rzuhovský,                          
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                                NEPRITOMNÝ:   1

K bodu 6 -   Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2024

Starosta  obce  udelil  slovo  hlavnej  kontrolórke,  Ing.  Terézii  Gregorovičovej,  ktorá
oboznámila  poslancov OZ s návrhom plánu kontrolnej  činnosti na II.  polrok 2024. (Plán
kontrolnej  činnosti  je zverejnený na webovom sídle obce na web stránke -  samospráva –
hlavný kontrolór obce.)

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
schvaľuje, 
Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2024
 
Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Patrícia Gregorovičová
                          Bc. Michal Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:  1
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K bodu 7 -   Návrh sadzobníka cien za služby poskytované obcou

Starosta obce oboznámil prítomných s tým, že v sadzobníku cien je potrebné   doplniť
poplatky za územnoplánovaciu informáciu a záväzné stanovisko obce,  z dôvodu že podľa
nového  zákona  o  stavebníctve  je  rozsiahle  a  vyžaduje  dlhšie  časové  obdobie  na  jeho
vypracovanie. ( Sadzobník cien je zverejnený na web sídle obce  v záložke: Ako vybaviť –
Cenník cien)

  
Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
schvaľuje,
Sadzobník cien za služby poskytované obcou s platnosťou od 1.7.2024 zverejnený na web 

stránke obce 

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Patrícia Gregorovičová
                          Bc. Michal Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:  1

K bodu 8 -   Žiadosti: 
                    
A  /  -   o prehodnotenie cien za predaj pozemkov, p. Dzubay,

Starosta obce oboznámi prítomných s tým, že manželia Dzubayovci požiadali OZ o
zníženie  kúpnej  ceny  za  pozemok,  ktorý  im  bol  schválený  na  predaj  Uznesením  č.  OZ
č.5/2023-5E zo dňa 27.10.2023. Poslanci prerokovali danú žiadosť a rozhodli danú žiadosť
neschváliť. Ale ak by mali záujem o kúpu pozemku navrhli predlžiť termín platnosti ceny do
31.12.2024.   

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
1) neschvaľuje
 zníženie kúpnej ceny za predaj pozemkov, uvedenú v uznesení OZ č.5/2023-5E zo dňa 
27.10.2023,  
2) schvaľuje 
predĺženie termínu platnosti  kúpnej ceny  40,- €/m2 za odpredávané pozemky,  uvedeného
v uznesení OZ  č. 5/2023-5B  zo dňa 27.10.2023,  do 31.12.2024,   pre kupujúcich: Ing. Juraj 
Dzubay a Mgr. Zuzana Dzubay, obaja bytom Gaštanová 6, Košice

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Patrícia Gregorovičová
                          Bc. Michal Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:  1

B  /-    o predĺženie termínu ceny za predaj pozemku, p. Halász

Starosta obce oboznámil  prítomných s tým, že obec predala  pozemok v minulom roku p.
Richardovi Halásovi,  uznesením OZ  č. 5/2023-5B  zo dňa 27.10.2023. Pán Halás požiadal
OZ  o  predĺženie  termínu  platnosti  kúpnej  ceny  za  pozemok  do  31.12.2024.  Poslanci
prerokovali danú žiadosť.

4



Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
schvaľuje 
predĺženie termínu platnosti  kúpnej ceny  40,- €/m2  za odpredávané pozemky,  
uvedeného uznesení OZ  č. 5/2023-5B  zo dňa 27.10.2023,  do 31.12.2024,
pre kupujúceho: Ing. Richarda Halása, bytom Košťova 1518/2, Košice

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Patrícia Gregorovičová
                          Bc. Michal Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:  1

C/     -   o dofinancovanie 2. oddelenia, školského klubu detí – ZŠ Košická Belá   

Starosta obce oboznámil prítomných s tým, že pani riaditeľka ZŠ podala žiadosť  o zriadenie
2. oddelenia šk. klubu detí  na šk. rok 2024/2025 na 50% pracovný úväzok  a žiada obec  o jej
financovanie a to z dôvodu, že sa do školského klubu  prihlásilo 31 detí.  Poslanci prerokovali
danú žiadosť  a rozhodli, že danú žiadosť neschvália.

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie:  Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá
neschvaľuje,
otvorenie 2. oddelenia školského klubu detí na šk. rok 2024/2025 na 50% pracovný úväzok  a 
jej financovanie.  

Hlasovanie : 
Celkový počet poslancov OZ:      7 
ZA         :   6 –  Mária Hudáková , Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Patrícia Gregorovičová
                          Bc. Michal Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI  :    0 ZDRŽAL SA  :     0                           NEPRITOMNÝ:  1

K bodu 9
Starosta obce otvoril diskusiu. Do diskusie sa nepríhlásil nikto z prítomných.

K bodu 10
Starosta obce  poďakoval prítomným za účasť

Zapísal:Ing. Iveta Kišidayová         

Overovatelia zápisnice:    

Patrícia Gregorovičová  …...................................

Štefan Plichta                 .......................................

Ing. Jozef  Petkač
                                           starosta obce 
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